ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2025 года г.Алексин Тульской области 

ФИО10 межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Орловой Е.В.,

при секретаре Исмаиловой М.В.,

с участием государственных обвинителей Филиппова С.Н., Родионова М.М.,

подсудимого ФИО11, 

защитника адвоката Жарикова И.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 03 марта 2016 года Алексинским городским судом Тульской области по ч.2 ст.162 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 06 сентября 2019 года освобожденного по отбытию наказания, 

- 18 февраля 2021 года Алексинским городским судом Тульской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 14 февраля 2023 года освобожденного по отбытию наказания,

- 04 декабря 2023 года Алексинским межрайонным судом Тульской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев, 03.05.2024 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 157, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО11, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин неоднократно не уплачивал, в нарушение решения суда, средства на его содержание. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО11 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ФИО2, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Решением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>.

В связи со вступлением в брак ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3., ФИО1. присвоена фамилия ФИО1.

ФИО11, имея преступный умысел, направленный на неуплату в нарушения решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин, алименты не платил, а именно: 

- алименты за июнь 2024 года не уплачивал в период с 1 июля 2024 года по 31 августа 2024 года и далее не платил их в период с 1 сентября 2024 года до даты составления протокола об административном правонарушении - 28 ноября 2024 года,

- алименты за июль 2024 года не уплачивал в период с 1 августа 2024 года по 30 сентября 2024 года и далее не платил их в период с 1 октября 2024 года до даты составления протокола об административном правонарушении - 28 ноября 2024 года.

ФИО11 28.11.2024 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Алексинского судебного района 

<

адрес> от 28.11.2024 ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 10.12.2024. Наказание ФИО11 не отбыто.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Наказание в виде обязательных работ по постановлению мирового судьи судебного участка № Алексинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 до настоящего времени не отбыто. Согласно ч. 1 ст. 31.9 КоАП РФ, постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу. 

В связи с тем, что постановление мирового судьи судебного участка № Алексинского судебного района Тульской области от 28.11.2024 вступило в законную силу 10.12.2024, то срок приведения в исполнение административного наказания истекает 10.12.2026.

После привлечения к административной ответственности, в период с 10.12.2024 по 30.05.2025, ФИО11, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин алименты не платил ни разу, а именно:

- алименты за декабрь 2024 года (с 10 декабря 2024 года по 31 декабря 2024 года) в сумме 15 904 руб. 94 коп. не уплачивал в период с 1 января 2025 года по 28 февраля 2025 года и далее не платил их в период с 1 марта 2025 года до даты возбуждения уголовного дела - 30 мая 2025 года,

- алименты за январь 2025 года в сумме 22 411 руб. 50 коп. не уплачивал в период с 1 февраля 2025 года по 31 марта 2025 года и далее не платил их в период с 1 апреля 2025 года до даты возбуждения уголовного дела - 30 мая 2025 года,

- алименты за февраль 2025 года в сумме 22 411 руб. 50 коп. не уплачивал в период с 1 марта 2025 года по 30 апреля 2025 года и далее не платил их в период с 1 мая 2025 года до даты возбуждения уголовного дела - 30 мая 2025 года.

При этом ФИО11 официально не работал и в Центр занятости населения 

<

адрес>» по поводу трудоустройства не обращался.

За период с 10.12.2024 по 28.02.2025 задолженность по алиментным обязательствам ФИО11 на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составила 60 727 руб. 94 коп. Общий долг ФИО11 по алиментам составляет 1 522 949 руб. 39 коп.

Он же, ФИО11, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдении административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024, вступившего в законную силу 18.06.2024, в отношении ФИО11 был установлен административный надзор с момента постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства (месту пребывания) на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка после освобождения 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время, запрета посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков, о чем ФИО11 был письменно уведомлен под подпись.

12.07.2024 старшим инспектором группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «ФИО10» было заведено дело административного надзора в отношении ФИО11, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, которому судом установлены временные ограничения и определены обязанности. 12.07.2024 ФИО11 был ознакомлен со своими правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из места лишения свободы» и письменно предупрежден под подпись, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений, поднадзорное лицо, освобожденное из мест лишения свободы, будет привлечено к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

ФИО11 были вручены под его подпись копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупреждения, второй экземпляр которых приобщился к материалам дела административного надзора, согласно которым ФИО11 должен был являться 4 раза в месяц в МОМВД России «ФИО10» для регистрации по месту жительства каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца в МОМВД России «ФИО10» и постоянно проживать по адресу: 

<

адрес>, который не имел право покидать без разрешения начальника МОМВД России «ФИО10».

Согласно решению Алексинского межрайонного суда Тульской области от 04.02.2025 в отношении ФИО11 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу 19.02.2025, о чем ФИО11 был письменно уведомлен под подпись. 

ФИО11, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением административных ограничений, установленных ему судом, умышленно, в период с 21.09.2024 по 31.05.2025 неоднократно не соблюдал их, а именно:

21.09.2024 с 22 час. 10 мин. по 22 час 15 мин. ФИО11, проживающий по адресу: 

<

адрес>, с целью несоблюдения административного ограничения, установленного решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024, вступившего в законную силу 18.06.2024, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел, отсутствовал по вышеуказанному адресу, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с чем, 23.09.2024 инспектором ГОАН МОМВД России «ФИО10» ФИО4. на него был составлен протокол № об административном правонарушении и на основании постановления по делу об административном правонарушении № Врио начальника МОМВД России «ФИО10» от 23.09.2024, вступившего в законную силу 04.10.2024, ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

Он же, 21.03.2025 с 22 час. 10 мин. по 22 час. 15 мин., с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел, отсутствовал по указанному выше адресу, чем повторно нарушил установленное в отношении него решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024, вступившим в законную силу 18.06.2024, административное ограничение, в связи с чем, 23.03.2025 инспектором ГОАН МОМВД России «ФИО10» ФИО4. на него был составлен протокол № об административном правонарушении и на основании постановления мирового судьи судебного участка № Алексинского судебного района 

<

адрес> от 24.03.2025 г., вступившего в законную силу 04.04.2025г., ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Он же, 27.04.2025 с 00 час. 10 мин. по 00 час. 15 мин., с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел, отсутствовал по вышеуказанному адресу, чем повторно нарушил установленное в отношении него решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024, вступившим в законную силу 18.06.2024, административное ограничение, в связи с чем, 28.04.2025 инспектором ГОАН МОМВД России «ФИО10» ФИО4. на него был составлен протокол № об административном правонарушении и на основании постановления мирового судьи судебного участка № Алексинского судебного района 

<

адрес> от 29.04.2025, вступившего в законную силу 13.05.2025, ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Он же, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, являясь лицом, в отношении которого решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024, вступившим в законную силу 18.06.2024, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из места лишения свободы» был установлен административный надзор с момента постановки на учете в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения на срок три года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка после освобождения 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время; запрета посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков, 19.05.2025 в период времени с 22 час. 15 мин по 22 час 20 мин, с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 час до 06 час 00 мин, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, без разрешения органа внутренних дел, отсутствовал по указанному выше адресу, чем нарушил установленное в отношении него административное ограничение, которое сопряжено с совершением ФИО11 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 19.05.2025 в 22 час 45 мин ФИО11, находился в общественном месте около д. № по 

<

адрес> выражался грубой нецензурной бранью, на уговоры и замечания не реагировал, продолжал сквернословить, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. УУП МОМВД России «ФИО10» ФИО5 по данному факту 19.05.2025 в отношении ФИО11 был составлен протокол № об административном правонарушении и ФИО11 был признан виновным в совершении указанного правонарушения на основании постановления Врио начальника МОМВД России 

<

адрес> от 20.05.2025 г., вступившего в законную силу 31.05.2025, подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 600 рублей. 

Своими умышленными действиями ФИО11 в период с 21.09.2024 по 31.05.2025, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.157, ч.1 ст.314.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, ФИО11 показал, что на основании судебного приказа от 2015 года он обязан к уплате алиментов на содержание сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка в пользу ФИО1. Ему известно, что в связи со вступлением в брак, ФИО1. присвоена фамилия ФИО1. Об обязанности платить алименты он знал. В связи с тем, что он алименты не платил, в ноябре 2024 года он был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Наказание в виде обязательных работ он не отбыл. При составлении административного протокола, судебным приставом-исполнителем ему были разъяснены последствия в случае дальнейшей неуплаты алиментов, то есть то, что он может быть привлечен к уголовной ответственности. После привлечения к административной ответственности он алименты не платил ни разу, официально он не работал и в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался. Уважительных причин не платить алименты у него не было. Ему известно, что алименты для не работающих граждан рассчитывают исходя из размеров средней заработной платы в Российской Федерации. Из постановления судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности по алиментам ему известно, что его задолженность по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 за период с 10.12.2024 по 28.02.2025 составила 60 727 руб. 94 коп. Общий долг по алиментам на его содержание составляет 1 522 949 руб. 39 коп. С расчетом задолженности он согласен. Свою вину в неуплате алиментов признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Согласно решению Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024 он был поставлен под административный надзор сроком на 8 лет, с установленными в отношении него следующими административными ограничениями: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время; запрета посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. С решением суда он не был согласен и обжаловал его, но решение оставлено без изменений. Данные ограничения ему ясны и понятны. Копию решения суда он получил на руки. На основании данного решения старшим инспектором ГОАН МОМВД России «ФИО10» по 

<

адрес> в отношении него было заведено дело административного надзора, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, делу административного надзора был присвоен № от 12.07.2024. Также 12.07.2024 в МОМВД России ФИО10 был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого он должен был являться в МОМВД России «ФИО10» для регистрации 4 раза в месяц, а именно каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца. С данным графиком он ознакомился и второй экземпляр получил. В данном графике имеется его подпись и дата. 12.07.2024 ему были разъяснены старшим инспектором ГОАН МОМВД России «ФИО10» обязанности и права поднадзорного лица, указанные в федеральном законе № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Находясь, в местах лишения свободы он сразу сообщил о том, что будет проживать по месту его регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес>, и также попросил ночные проверки проводить по данному адресу. Ему было разрешено проживать по данному адресу. Данное место жительства он не мог покидать без разрешения начальника полиции. 12.07.2024 старшим инспектором ГОАН МОМВД России «ФИО10» ФИО6 с ним была поведена беседа, в ходе которой инспектор ему разъяснила возложенные на него обязанности, регламентированные ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также пояснила и предупредила его, что он обязан являться на регистрацию ежемесячно (каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца) в МОМВД России «ФИО10» - 

<

адрес>, запрещено пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, или пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением работы в ночное время, запрет посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. Он подписал предупреждение от 12.07.2024 об установлении в отношении него административного надзора. Он собственноручно поставил подпись в предупреждении о том, что ознакомлен с ФЗ № 64 от 06.04.2011, копию данного предупреждения получил на руки. Также он подписал предупреждение от 12.07.2024, в котором как поднадзорное лицо он предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Копии предупреждений он получил на руки. 12.07.2024 он написал подписку об установлении в отношении него административного надзора и наложении н него, в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей. Подписка заполнена была им лично, в ней он написал возложенные на него судом обязанности: являться для регистрации в МОМВД России «ФИО10», в период времени с 22час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. находиться по месту моего жительства по адресу: 

<

адрес>, запрещено пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, или пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением работы в ночное время, запрет посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. В данной подписке он поставил свою подпись и дату. Ему было разъяснено, что в случае нарушения данных ограничений он будет привлечен к административной ответственности либо при наличии в его действиях состава преступления по ст.314.1 УК РФ, к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Он постоянно проживал по адресу: 

<

адрес>. Также в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения решением Алексинского межрайонного суда Тульской области 04.02.2025 в виде запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в указанных мероприятий. Решение вступило в законную силу 19.02.2025 Данное решение он не обжаловал. Также 20.02.2025 он написал подписку о том, что ему разъяснены и понятны установленные ему ограничения. Копии документов он получил на руки. За время нахождения его под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно: 23.09.2024 по ч.1 ст.19.24 КОАП РФ, в связи с тем, что после 22 час. 21.09.2024 он не находился дома; 22.11.2024 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 20.11.2024 он после 22 час. не находился дома; 04.03.2025 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 03.03.2025 не явился в установленные графиком день для регистрации в МОМВД России «ФИО10»; 24.03.2025 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 21.03.2025 после 22 час. отсутствовал дома; 29.04.2025 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за то, что 27.04.2025 после 22 час. отсутствовал дома. По данным фактам он пояснил, что ему не нравятся установленные в отношении него ограничения, поэтому он не хочет их соблюдать, где он находился в вышеуказанные дни, он уже точно не помнит, гулял. По всем фактам в отношении него были составлены проколы и постановления. С данными протоколами и постановлениями о назначении наказаний он согласен и их не обжаловал. Как ему известно, 19.05.2025 в 22 час. 15 мин. его проверяли по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, и он также не находился дома, как он помнит, около 21 час. 40 мин. он вышел в магазин за сигаретами, он знал, что должен соблюдать ограничение, установленное ему судом, а именно в период с 22 час. до 06 час. находится дома, но ему было все равно. Около 22 час. 45 мин., когда он шел домой, то в районе 

<

адрес>, он стал выражаться нецензурной бранью, ему стали делать сотрудники полиции замечания, но ему было все равно. По данному факту 19.05.2025 в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и 20.05.2025 он был привлечен к административной ответственности по вышеуказанной статье. С данным протокол и постановлением он был согласен и не обжаловал. Ему стало известно, что в данное время в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Он признает полностью свою вину, и раскаивается в содеянном (т. 2 л.д. 61-63, т. 1 л.д. 208-211).

Подсудимый ФИО11 оглашенные показания подтвердил.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО2., оглашенными в судебном заседании, которая пояснила, что ФИО11 на основании судебного приказа от 2015 года обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно в ее пользу. Последний раз ФИО11 платил алименты в начале 2023 года. Ей известно, что в ноябре 2024 года ФИО11 привлекался к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. После привлечения к административной ответственности ФИО11 имея стойкое нежелание исполнять решение суда, алименты не платил ни разу до настоящего времени. Работает ФИО11 официально или нет, ей не известно, материально он ребенка не поддерживает, подарки не присылает, с ребенком не общается, не звонит. Из постановления судебного пристава – исполнителя о расчете задолженности по алиментам ей известно, что задолженность ФИО11 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 за период с 10.12.2024 по 28.02.2025 составила 60 727 руб. 94 коп. Общий долг ФИО11 по алиментам на его содержание составляет 1 522 949 руб. 39 коп. Она считает, что ФИО11, сознательно и целенаправленно, являясь трудоспособным и зная об обязанности по решению суда выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына, умышленно уклоняется от уплаты алиментов на его содержание (т. 2 л.д. 30-31).

Помимо этого вина ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается письменными материалами дела:

- судебным приказом мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1. на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с 03.09.2015 и до совершеннолетия ФИО2., то есть до ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 3);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 02.10.2015, согласно которому в отделении судебных приставов 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО11 алиментов в пользу ФИО1 (т. 2 л.д. 4);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Алексинского судебного района 

<

адрес> от 28.11.2024, согласно которому ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу – 10.12.2024 (т. 2 л.д. 5-6);

- решение 

<

адрес> от 08.06.2016, на основании которого ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего Хамова ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> (т. 2 л.д. 43-48);

- справкой заместителя начальника ОСП 

<

адрес> старшего лейтенанта внутренней службы от 24.06.2025, согласно которой на исполнении в отделении судебных приставов 

<

адрес> находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № Алексинского судебного района Тульской области от 28.11.2024, вступившего в законную силу 10.12.2024, о назначении ФИО11 наказания по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов. По состоянию на 24.06.2025 наказание ФИО11 не отбыто (т. 2 л.д. 71)

- постановлением о расчете задолженности ФИО11 в пользу ФИО1 от 29.05.2025, из содержания которого следует, что за период с 10.12.2024, то есть со дня вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № Алексинского судебного района 

<

адрес> от 28.11.2024 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по 28.02.2025 задолженность по алиментным обязательствам ФИО11 на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составила 60 727 руб. 94 коп. Общий долг ФИО11 по алиментам составляет 1 522 949 руб. 39 коп. (т. 2 л.д. 7-8);

- справкой ГУЗ «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на стационарном лечении не находился (т. 2 л.д. 65);

- справкой из Государственного учреждения 

<

адрес> «Центр занятости населения 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на регистрационном учете в центре занятости населения в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного) не состоял (т. 2 л.д. 69).

Вина ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, полностью подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

- показаниями свидетеля ФИО6 - старшего инспектора по осуществлению административного надзора МОМВД России «ФИО10», оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что согласно решению Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024 в отношении ФИО11 установлен административный надзор с момента постановки на учете в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания на срок 8 лет года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими ограничениями: обязательная явка после освобождения 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, или пребывания с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время суток, запрет посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. Данное решение вступило в законную силу 18.06.2024 и ФИО11 был письменно уведомлен под подпись. Копию решения получил на руки. Обжаловал решение, однако решение оставлено без изменений. Установленные в отношении него ограничения ФИО11 были разъяснены и понятны. 12.07.2024 в отношении ФИО11 заведено дело административного надзора, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. ФИО11 был ознакомлен со своими правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом №64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из места лишения свободы» и письменно предупрежден под роспись, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, поднадзорное лицо будет привлечено к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. ФИО11 указал, что будет во время нахождения под административным надзором проживать по адресу: 

<

адрес> (по месту регистрации) и проверять его по данному адресу жительства. Ему было это разрешено, и также было выдано предписание. ФИО11 должен был постоянно проживать по адресу: 

<

адрес> не имел права без разрешения начальника МОМВД России «ФИО10», его покидать. 12.07.2024 с ним была проведена профилактическая беседа, в ходе которой были разъяснены возложенные на него обязанности, регламентированные ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Он обязан: 1) прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы; 2) явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; 3) явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 Федерального закона, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории; 4) уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 Федерального закона; 5) уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 Федерального закона; 6) уведомить орган внутренних дел в течение трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы; 7) допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. Поднадзорное лицо обязано также являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом. В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений, поднадзорное лицо, освобожденное из мест лишения свободы, будет привлечено к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Также он был предупрежден, что должен в том числе являться для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания до конца установленного в отношении него административного надзора в МОМВД России «ФИО10»-

<

адрес>, согласно установленного ему графика, и что запрещено находится вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 час 00 мин до 06 час 00 мин, запрещено посещать места общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. ФИО11 был лично ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в данном графике он собственноручно поставил подпись, удостоверив что ознакомлен с графиком прибытия и копию графика получил. ФИО11 должен был проверяться по адресу: 

<

адрес>. Также ФИО11 заполнил предупреждение о том, что ознакомлен с ФЗ № 64 от 06.04.2011, копию данного предупреждения получил для личного ознакомления, и поставил в нем подпись. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 подписал еще одно предупреждение о том, что был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод установленных в отношении него судом, а также обязанностями предусмотренными ФЗ от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы. ФИО11 предупрежден был, что должен находиться по месту жительства: 

<

адрес>, в период времени с 22час. 00 мин. до 06час. 00 мин, и было разъяснено, что в случае нарушения ограничений, он будет привлечен к административной ответственности либо к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Копии всех предупреждений он получил на руки. Он также написал подписку в том, что ему разъяснены установленные в отношении него ограничения как поднадзорного лица и явка согласно графика 4 раза в месяц на регистрацию в МОМВД, а именно каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца. ФИО11 в подписке собственноручно указал установленные судом в отношении него ограничения, и что ознакомлен с тем, что за их нарушение может быть привлечен к административной или уголовной ответственности. За время нахождения под административным надзором ФИО11 неоднократно проверялся по месту жительства, о чем составлены были акты проверки поднадзорного лица по месту жительства. ФИО11 стал совершать административные правонарушения. Он привлекался неоднократно к административной ответственности в том числе, и по ч.1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В соответствии с постановлением Пленума верховного суда РФ от 24.05.2016 № 21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных ст. 314.1 УК РФ» состав преступления образует совершение лицом в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение года привлекалось к административной ответственности по ч.1 и по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженное с совершением административного правонарушения из перечисленных в диспозиции ч.2 ст. 314.1 УК РФ (против порядка управления, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие начисления и общественную нравственность). Согласно решению Алексинского межрайонного суда Тульской области от 04.02.2025 в отношении ФИО11 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из места лишения свободы» были установлены дополнительные ограничения в виде запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решение вступило в законную силу 19.02.2025. ФИО11 был письменно уведомлен под подпись. Копию решения получил на руки. Решение не обжаловал. Установленные в отношении него ограничения ФИО11 были разъяснены и понятны. 20.02.2025 ФИО11 написал подписку в том, что ему разъяснены установленные в отношении него ограничения как поднадзорного лица, а также собственноручно указал установленные судом в отношении него ограничения, и что ознакомлен с тем, что за их нарушение может быть привлечен к административной или уголовной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлекался к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ за правонарушение, совершенное 21.09.2024, а именно: 21.09.2024 в 22 час. 10 мин. ФИО11, находящийся под административным надзором отсутствовал по месту проживания, чем нарушил решение Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024 о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По данному факту был ФИО4 составлен акт посещения от 21.09.2024, о том, поднадзорного лица по месту жительства, где указала, что в период времени с 22 час. 10 мин. по 22 час. 15 мин. 21.09.2024 отсутствовал ФИО11 по месту жительства, а также написала рапорт. Инспектор ГОАН ФИО4. составила в отношении ФИО11 протокол об административном правонарушении от 23.09.2024 в 10 час 00 мин, по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ. ФИО11 был согласен с данным протоколом. По данному административному нарушению ФИО11 согласно постановления по делу об административном правонарушении от 23.09.2024 Врио начальником МОМВД России «ФИО10» подполковником полиции ФИО7 было назначено наказание по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 04.10.2024, оно не было обжаловано. 22.11.2024 ФИО11 постановлением мирового судьи судебного участка № Алексинского судебного района Тульской области привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное 20.11.2024, в связи с тем, что 20.11.2024 в 22 час. 05 мин. отсутствовал по месту проживания, нарушил решение Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024 и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 03.12.2024. Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Алексинского судебного района Тульской области от 04.03.2025 ФИО11 привлечен по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное 03.03.2025, в связи с тем, что не прибыл на регистрацию, согласно графику, утвержденному начальником МОМВД России «ФИО10», чем нарушил решение Щекинского межрайонного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 15.03.2025. Инспектором ГОАН ФИО4. 21.03.2025 проверялся ФИО11 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в 22 час 10 мин. По месту жительства он отсутствовал. В связи с этим ФИО4 составила акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, где указала, отсутствие ФИО11 по месту жительства в указанное время и дату. После этого, ФИО4 выставила рапорт 21.03.2025 о том, что она проверяла по месту жительства ФИО11, однако он отсутствовал 21.03.2025 в 22 час 10 мин дома. 23.03.2025 на ФИО11 ФИО4 составила протокол об административном правонарушении по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, а именно: 21.03.2025 в 22 час 10 мин ФИО11, освобожденный из мест лишения свободы, находящийся под административным надзором, будучи привлеченным 23.09.2024 к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ отсутствовал по месту проживания, чем нарушил решение Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024 о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с 22 час до 06 час следующего дня, таким образом совершил повторное однородное правонарушение в течение одного года, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. С данным протоколом ФИО11 был согласен. По данному административному протоколу было вынесено постановление от 24.03.2025 мировым судьей судебного участка № Алексинского судебного района 

<

адрес> о признании ФИО11 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 04.04.2025 и обжаловано не было. 27.04.2025 в 00 час 10 мин. ФИО8 проверял ФИО11 по месту жительства. На момент проверки он отсутствовал дома. ФИО8 составил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, где указал, отсутствие ФИО11 по месту жительства в указанное время и дату. После этого ФИО8 выставил рапорт 27.04.2025 о том, что он проверял по месту жительства ФИО11, однако он отсутствовал ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 10 мин. дома. ДД.ММ.ГГГГ на ФИО11 ФИО4 составила протокол об административной правонарушении по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, а именно: 27.04.2025 в 00 час 10 мин ФИО11 освобожденный из мест лишения свободы, находящийся под административным надзором, будучи привлеченным к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ отсутствовал по месту проживания, чем нарушил решение Щекинского межрайонного суда 

<

адрес> от 23.04.2024 о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с 22 час до 06 час следующего дня, таким образом совершил повторное однородное правонарушение в течение одного года, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. С данным протоколом ФИО11 был согласен. По данному административному протоколу было вынесено постановление от 29.04.2025 мировым судьей судебного участка № Алексинского судебного района 

<

адрес> о признании ФИО11 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 13.05.2025 и обжаловано не было. 19.05.2025 в 22 час 15 мин. ФИО4 проверяла ФИО11 по месту жительства. На момент проверки он отсутствовал дома. ФИО4 составила акт посещения поднадзорного лица по месту жительства, где указала, отсутствие ФИО11 по месту жительства в указанное время и дату. После этого, ФИО4 выставил рапорт 19.05.2025 о том, что она проверяла по месту жительства ФИО11, однако он отсутствовал 19.05.2025 в 22 час. 15 мин. дома. ФИО11 19.05.2025 в 22 час. 45 мин. был задержан возле 

<

адрес>, где выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, на уговоры и замечания не реагировал, продолжал сквернословить, чем нарушал общественный порядок, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. В связи с этим, ФИО5 был составлен протокол № от 19.05.2025 в 22 час. 50 мин. о том, что ФИО11 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. С данным протоколом ФИО11 был согласен. Данное административное правонарушение было рассмотрено и 20.05.2025 врио начальника МОМВД России «ФИО10» подполковником полиции ФИО9 было вынесено постановление по делу об административном правонарушении и ФИО11 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 600 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 31.05.2025. Постановление обжаловано не было. По факту нарушениям им административного надзора, а именно неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный прядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ, ФИО11 дал объяснение, в котором пояснил, что 19.05.2025 не находился после 22 час дома, так как в 21 час. 40 мин. пошел в магазин за сигаретами, когда он возвращался домой, то примерно в 22 час. 45 мин. был остановлен сотрудниками полиции, так как выражался нецензурной бранью в общественном месте. Также пояснил, что знал, что ему нужно было находиться дома, но ему было все равно. В связи с тем, что в действиях ФИО11 содержались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, ФИО4., выставила рапорт об обнаружении в действиях ФИО11 состава преступления. Ей стало известно, что в отношении ФИО11 было возбуждено уголовное дело по ст. 314.1 ч.2 УК РФ (т. 1 л.д. 185-192);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4 - инспектора группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «ФИО10», аналогичными по свей сути и содержанию показаниям свидетеля ФИО6 (т. 1 л.д. 177-184);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5 - участкового уполномоченного МОМВД России «ФИО10», согласно которым ему известно, что под административным надзором МОМВД России «ФИО10» состоит ФИО11. Согласно решению Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024 ФИО11 установлен административный надзор с момента постановки на учете в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими ограничениями: обязательная явка после освобождения 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, или пребывания с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время суток, запрет посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков, о чем он был письменно уведомлен под роспись. Ему известно, что согласно решению Алексинского межрайонного суда Тульской области от 04.02.2025 в отношении ФИО11 были установлены дополнительные ограничения в виде запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Ему известно, что 12.07.2024 в отношении ФИО11 было заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. ФИО11 во время нахождения под административным надзором должен был постоянно проживать по адресу: 

<

адрес> не имел права без разрешения начальника МОМВД России «ФИО10», его покидать. ФИО11 неоднократно проверялся по месту жительства, о чем составлены были акты проверки поднадзорного лица по месту жительства. ФИО11 стал совершать административные правонарушения. За время нахождения под административным надзором ФИО11 неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе: 23.09.2024 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за правонарушение, совершенное 21.09.2024; 22.11.2024 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за правонарушение, совершенное 20.11.2024; 04.03.2025 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за правонарушение, совершенное 03.03.2025; 24.03.2025 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за правонарушение, совершенное 21.03.2025; 29.04.2025 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за правонарушение, совершенное 27.04.2025. В 22 час 15 мин. 19.05.2025 ФИО11 проверялся по месту жительства инспектором ГОАН ФИО4. На момент проверки он отсутствовал дома, о чем был составлен акт помещения поднадзорного лица по месту жительства, в котором было отражено отсутствие ФИО11 по месту жительства в указанное выше время и месте. В тот же день, 19.05.2025 в 22 час. 45 мин., ФИО11 находясь в общественном месте около 

<

адрес> высказывался нецензурной бранью, на уговоры и замечания граждан не реагировал, продолжал сквернословить, чем нарушал общественный порядок. В отношении ФИО11 19.05.2025 в 22 час. 50 мин. был составлен протокол об административном правонарушении № по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Согласно постановлению за данное правонарушение ФИО11 20.05.2025 подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 600 рублей. Постановление вступило в законную силу 31.05.2025. С протоколом и постановлением о привлечении к административной ответственности ФИО11 был согласен и не обжаловал. Ему известно, что в течение года ФИО11 умышленно совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ. Так как, в действиях ФИО11 содержались признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, то инспектором ГОАН МОМВД России «ФИО10» ФИО4 был написан рапорт, в последствии ему стало известно, что в отношении ФИО11 было возбуждено уголовное дело (т. 1 л.д. 193-196);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8 - участкового уполномоченного МОМВД России «ФИО10», аналогичными по своей сути и содержанию показаниям свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 197-200).

Помимо этого вина ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом выемки из отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних (ОУУПиПДН) МОМВД России «ФИО10» из кабинета 34 МОМВД России «ФИО10» дела административного надзора № от 12.07.2024 на ФИО11, в ходе которой ФИО4 пояснила, что 12.07.2024г. в отношении ФИО11 было заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, которому судом установлены временные ограничения и определены обязанности (т. 1 л.д. 77-80);

- протоколом осмотра дела административного надзора № от 12.07.2024 на ФИО11, изъятого в ходе выемки из отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних (ОУУПиПДН) МОМВД России «ФИО10» из каб. 34 МОМВД России «ФИО10», которое было признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 81-176);

- копией решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 23.04.2024, согласно которому в отношении ФИО11 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время; запрета посещать места общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. Исчислять срок административного надзора с момента постановки ФИО11, освобождаемого из мест лишения свободы 03.05.2024, на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства (места пребывания). Решение вступило в законную силу 18.06.2024 (т. 1 л.д. 88-89);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на ФИО11 от 12.07.2024 (т. 1 л.д. 43);

- копией предупреждения ФИО11 от 12.07.2024 об установлении в отношении него административного надзора (т. 1 л.д. 98);

- копией подписки ФИО11 от 12.07.2024 об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (т. 1 л.д. 96);

- копией предупреждения ФИО11 от 12.07.2024, как поднадзорного лица об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и проведении с ним профилактической беседы на тему «Уклонения от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, где положения данной статьи ему разъяснены и понятны (т. 1 л.д. 99);

- копией графика прибытия поднадзорного лица в территориальный орган МОМВД России «ФИО10» на регистрацию, согласно которому ФИО11 обязан являться на регистрацию в МОМВД России «ФИО10» каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца (т. 1 л.д. 95);

- копией решения Алексинского межрайонного суда Тульской области от 04.02.2025, согласно которому ФИО11 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в указанных мероприятий. Решение вступило в законную силу 19.02.2025 (т. 1 л.д. 141-142);

- копией подписки ФИО11 от 20.02.2025 об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него, в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (т. 1 л.д. 143);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 21.09.2024, согласно которому с 22 час. 10 мин. до 22 час. 15 мин. ФИО11, в отношении которого установлен административный надзор, проверялся по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по месту жительства отсутствовал (т. 1 л.д. 46);

- копией рапорта инспектора ГОАН МОМВД России «ФИО10» ФИО4 о том, что 21.09.2024 в 22 час 10 мин. проверялся по месту жительства ФИО11, в отношении которого установлен административный надзор по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки ФИО2 по месту жительства отсутствовал (т. 1 л.д. 47);

- копией протокола № об административном правонарушении по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, который составлен в отношении ФИО11 по факту совершения им правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 117);

- копией постановления Врио начальника МОМВД России «ФИО10» полковника полиции от 23.09.2024, в соответствии с которым ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 04.10.2024 (т. 1 л.д. 118);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 21.03.2025, согласно которому с 22 час 10 мин по 22 час. 15 мин. ФИО11, в отношении которого установлен административный надзор, проверялся по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по месту жительства отсутствовал (т. 1 л.д. 53);

- копией рапорта инспектора ГОАН МОМВД России «ФИО10» ФИО4 о том, что 21.03.2025 в 22 час 10 мин. проверялся по месту жительства ФИО11, в отношении которого установлен административный надзор по адресу: 

<

адрес> на момент проверки ФИО11 по месту жительства отсутствовал (т. 1 л.д. 52);

- копия протокола № об административном правонарушении по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, который составлен в отношении ФИО11 по факту совершения им правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 54-55);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Алексинского судебного района от 24.03.2025, в соответствии с которым ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 04.04.2025 (т. 1 л.д. 56);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 27.04.2025, согласно которому с 00 час 10 мин по 00 час 15 мин ФИО11, в отношении которого установлен административный надзор, проверялся по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по месту жительства отсутствовал (т. 1 л.д. 57);

- копией рапорта УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «ФИО10» ФИО8 о том, что 27.04.2025 в 00 час 10 мин. проверялся по месту жительства ФИО11, в отношении которого установлен административный надзор по адресу: 

<

адрес> на момент проверки ФИО11 по месту жительства отсутствовал (т. 1 л.д. 58);

- копией протокола № от 28.04.2025 об административном правонарушении по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО11 (т. 1 л.д. 59-60)

- копией постановления мирового судьи судебного участка № Алексинского судебного района от 29.04.2025, в соответствии с которым ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 13.05.2025 (т. 1 л.д. 61);

- копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 19.05.2025 на основании которого с 22 час 15 мин по 22 час 20 мин ФИО11, в отношении которого установлен административный надзор, проверялся по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, и на момент проверки по месту жительства отсутствовал (т. 1 л.д. 63);

- рапортом инспектора ГОАН МОМВД России «ФИО10» ФИО4 о том, что 19.05.2025 в 22 час 15 мин. проверялся по месту жительства ФИО11, в отношении которого установлен административный надзор по адресу: 

<

адрес> на момент проверки ФИО11 по месту жительства отсутствовал (т. 1 л.д. 66);

- копией протокола № об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, который составлен в отношении ФИО11 по факту совершения им правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 65);

- копией постановления Врио начальника МОМВД России «ФИО10» от 20.05.2025, в соответствии с которым ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 600 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 31.05.2025 (т. 1 л.д. 64).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам. 

Анализируя показания подсудимого ФИО11, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемых деяний. Нарушений требований УПК РФ при допросах ФИО11 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Оценивая данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании показания представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1., свидетелей ФИО6 ФИО4., ФИО5., ФИО8., суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они подробны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по уголовному делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. У представителя несовершеннолетнего потерпевшего и свидетелей обвинения неприязненных отношений к ФИО11 не имеется, личной заинтересованности в исходе дела указанные лица не имеют, оснований для оговора подсудимого судом не установлено. Представитель несовершеннолетнего потерпевшего и свидетели перед началом допроса были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое. 

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости письменных доказательств, изложенных выше в качестве доказательств, суд не установил, сторонами таких не названо и не представлено. От сторон каких-либо замечаний и ходатайств по исследованным письменным доказательствам не поступало.

При установленных данных суд признает указанные письменные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами вины ФИО11 в инкриминируемых преступлениях.

Таким образом, основываясь на совокупной оценке доказательств, суд считает виновность ФИО11 доказанной и квалифицирует его действия:

по ч.1 ст.157 УК РФ как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка,

по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО11 на учете у 

<

данные изъяты> не состоит (т.2 л.д.100, 102).

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишило его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемых ему деяний не страдал. ФИО11 

<

данные изъяты> В период инкриминируемых ему деяний ФИО11 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО11 не нуждается. В настоящее время клинических признаков активной зависимости от алкоголя, наркотических веществ у подэкспертного не выявлено, а потому в соответствующем лечении и медико-социальной реабилитации ФИО11 не нуждается (т.1 л.д.245-247).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывает у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. Учитывая изложенные обстоятельства, с учетом выводов заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, суд находит, что ФИО11 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, по двум преступлениям, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, в том числе его психическое состояние здоровья, которое не исключает вменяемость (т.2 л.д.104). 

Наличие у ФИО11 малолетнего ребенка суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.314.1 УК РФ, поскольку, ни в ходе дознания, ни в судебном заседании каких-либо сведений, подтверждающих участие ФИО11 в воспитании и содержании малолетнего сына не представлено и материалы дела не содержат. Судом установлено, что на момент совершения данного преступления решением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он лишен родительских прав в отношении малолетнего ФИО2 и, будучи обязанным к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, в нарушение решения суда без уважительных причин алименты не платил, материально ребенка не содержит, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО11, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 157 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который в силу ч.1 ст.18 УК РФ имеется в действиях подсудимого, поскольку ФИО11 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление. По преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 314.1 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, суд не усматривает.

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, поведение после совершения инкриминируемых деяний, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости и перевоспитания виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ и не находит оснований для назначения наказания с применением ч.3 ст.68 УК РФ, считая, что подобная мера не сможет обеспечить достижение цели наказания.

Сведений о том, что подсудимый ФИО11 по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Суд не находит оснований для применения по обоим преступлениям положений ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, а также положений ст.73 УК РФ, так как отсутствуют обстоятельства, свидетельствующие о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. 

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО11 суд назначает с учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с назначением ФИО11 наказания в виде лишения свободы, суд для обеспечения исполнения приговора считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 157, ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.157 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев,

по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО11 оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- дело административного надзора №, возвращенное в отдел участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних (ОУУПиПДН) МОМВД России «ФИО10», оставить в распоряжении ОУУПиПДН МОМВД России «ФИО10», а копии дела административного надзора № в отношении ФИО11, оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через ФИО10 межрайонный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий